
SEGUNDA-FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 20128  CADERNO 3

Contrato: 18
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339039                      0103000000          Estadual
Contratado: CLÍNICA INFANTIL DO PARÁ S/S LTDA - 
MATERNIDADE SAÚDE DA CRI
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 592
CEP. 66050-110 - Belém/PA
Telefone: 9140089540 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337551

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 8/2012
Objeto: Aquisição de Material de Consumo Gêneros Alimentícios 
não Perecíveis
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: HORÁRIO DE BRASÍLIA/DF
Responsável pelo certame: ROSIVEL NUNES FERREIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 15/02/2012
Hora da Abertura: 08:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000       339030                       0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 064/
SESPA/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337509
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO, (CARTILHAS 
DE ENVELHECIMENTO SAUDÁVEL, ESTATUTO DO IDOSO E 
CADERNETA DE SAÚDE DA PESSOA IDOSA) PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA COORDENAÇÃO ESTADUAL DE SAÚDE DO 
IDOSO.
FIRMA(S) VENCEDORA(S): 
1.      GRÁFICA E EDITORA ALIANÇA LTDA, foi a vencedora do 
item de nº 01, pelo critério de menor preço por item, num total 
de R$ 19.500,00;
2.      OLIVEIRA FREITAS COMÉRCIO E SERVIÇOS GRÁFICOS 
LTDA - EPP, foi a vencedora do item de nº 02, pelo critério de 
menor preço por item, num total de R$ 19.500,00;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 064/SESPA/2011: R$ 
39.000,00 (TRINTA E NOVE MIL REAIS).
Belém (Pa), 23/01/2012.
Hélio Franco de Macêdo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337507

PORTARIA: 127
Objetivo: PARTICIPAR DE UMA REUNIÃO NA CENTRAL DE 
RGULAÇÃO DO SAMU 192, E VISITA TÉCNICAS AS OBRAS DA 
UPA QUE IRÁ INAUGURAR NO DIA 03/02/12, NO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
00/RITA DE CASSIA DOS SANTOS FACUNDO (TECNICO 
EM GEOPROCESSAMENTO) / 0.5 diárias (Completa) / de 
26/01/2012 a 26/01/2012<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

PORTARIA Nº. 002/2012 - DEAUDS/ SESPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337519

O Diretor do Departamento de Auditoria em Saúde – DEAUDS/ 
SESPA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando a Portaria Nº. 1.176/2011-CCG de 26 de Janeiro 
de 2011,
RESOLVE:
Designar os Auditores em Saúde do Sistema Nacional de 
Auditoria – SNA, Componente Estadual, Raimunda Dolores 
Baganha Rabelo, matricula 0563501, José dos Santos Brito, 
matrícula 5141931/018 e Rejane Maia Mescouto, matrícula 
57197394/1 (como colaboradora), sob a coordenação do 
primeiro, para procederem Auditoria nos Programas da Atenção 
Básica, no Município de Colares/PA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de fevereiro de 2012.
Lilia Lena Martins Leal
Diretora do DEAUDS/SESPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337735

PORTARIA Nº 0087 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo de n° 
2012/49296.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 01/02/2012, o servidor JOAO HAROLDO 
DIAS MARTINS, matricula n° 54191142/3, para responder 
pela Direção do 13° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE até ulterior 
deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 02.02.2012.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337788

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 17/2012
Objeto: Aquisição de medicamento (TRASTUZUMAB 440MG – 
FRASCO AMPOLA)
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: LUIZ CARLOS CRUZ GALVÃO DE 
LIMA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 16/02/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do 
Recurso
10303131226080000       339030                 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA Nº 121/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337844

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos da manifestação da Comissão 
de Tomada de Contas Especial, instaurada pela Portaria nº 
2.597/2011, publicada no DOE de 30/12/2011; 
CONSIDERANDO o que dispõe a Constituição Estadual do Pará, 
em seus artigos 115 a 121, referentes à fiscalização contábil, 
financeira e orçamentária;
CONSIDERANDO as normas sobre a prestação de contas da 
Administração Direta, dispostas nos artigos 131 a 142 do 
Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará.
R E S O L V E:
I – Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, a contar de 
01/02/2012, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
sobredita Comissão de Tomada de Contas Especial, composta 
pelos servidores: João dos Santos Mota, Economista, matrícula 
nº 85944; Renata Chaves dos Santos, Administrador, matrícula 
nº 57194947 e Helena do Socorro Curcino Alho, Técnico de 
Administração e Finanças, matrícula nº 54191321. Para apurar 
as irregularidades/impropriedades, referente ao Convênio 
nº69/2001, da Prefeitura Municipal de Itaituba.  
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ROSEMARY SILVA DE OLIVEIRA GÓES 
Secretária de Estado de Saúde Pública em exercício

PORTARIA Nº 122
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337869

O Secretario de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e;
CONSIDERANDO a necessidade de uniformizar e otimizar os 
processos de  Habilitação de serviços de saúde no Estado do 
Pará.
CONSIDERANDO a Portaria nº 399/GM/MS, de 22 de fevereiro 
de 2006, que divulga o Pacto pela Saúde 2006 - Consolidação 
do SUS e aprova as Diretrizes Operacionais do referido Pacto;
CONSIDERANDO as diretrizes para a Gestão do sistema, 
estabelecida no Pacto de Gestão pela Saúde.
RESOLVE:
Art.1º Instituir a Comissão Técnica para análise, 
acompanhamento e/ou execução de habilitações de serviços de 
saúde de Média e Alta complexidade.
Parágrafo único: Acompanhamento periódico, com relatórios 
bimestrais das atividades desenvolvidas pela referida Comissão.
Art.2º Nomear os servidores abaixo relacionados e seus 
respectivos suplentes, para o desenvolvimento das atividades 
da referida comissão, referente a Habilitação de Serviços de 
Saúde de Média e Alta Complexidade, sob a coordenação 
do primeiro e diretamente ligados ao diretor (a) da DDASS, 
cabendo  às Divisões de Serviços Hospitalar e Ambulatorial/
DDASS/SESPA, após análise da Comissão Técnica, a 

formalização e encaminhamento dos pleitos de Habilitação de 
Serviços à CIB/PA e posterior encaminhamento ao Ministério da 
Saúde.

1 - DDASS/SESPA
TITULAR: GABRIELLY CRISTINE LOPES PEREIRA – ENFERMEIRA 
– MAT: 57189969/2 – PRESIDENTE
SUPLENTE: SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO ARAGÃO – CONTADOR 
– MAT: 54188881
IVANILDE SILVA DE SOUZA – ENFERMEIRA – MAT: 5273978-2
TITULAR: ADILSON MENDES DE FIGUEIREDO –- 
FARMACÊUTICO-BIOQUÍMICO – MAT: 54184137 – MEMBRO 
PERMANENTE
SUPLENTE: FLORIPES DAS GRAÇAS MELGAR HENRIQUES – 
MÉDICA MAT: 5134846 
TITULAR: IVANILDE SILVA DE SOUZA – ENFERMEIRA – MAT: 
5273978-2
SUPLENTE: PAULO ROBERTO ESTUMANO BELTRÃO – 
ECONOMISTA – MAT: 5150558-1

2 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE
TITULAR: MARIA DAS GRAÇAS GUERREIRO PEREIRA – 
ODONTOLOGA – MAT: 5092850/1
SUPLENTE: 

3 - DIRETORIA OPERACIONAL
TITULAR: SHEILA DO SOCORRO FERNANDES DA ROCHA – 
ENFERMEIRA – MAT: 573584/4
SUPLENTE: MARIA MADALENA DAS GRAÇAS GUIMARÃES LIMA– 
ENFERMEIRA – MAT: 515361/1

4 -DIRETORIA TÉCNICA
TITULAR: MARIA SELMA ALVES DA SILVA – ENFERMEIRA – 
MAT: 5093066/1
SUPLENTE: ANTONIA MARIA GOMES RODRIGUES –
ENFERMEIRA-MAT:6400124/1
Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

ERRATAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337977

FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 1986 DE 25/08/2011, 
PUBLICADA NO DOE DE Nº 32.989 DE 31/08/2011, QUE CEDEU 
A SERVIDORA MÁRCIA PATRÍCIA PALHETA NUNES, MATRICULA 
N° 57201964/1, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: COM ÔNUS PARA O ÓRGÃO DE ORIGEM.
LEIA-SE: COM ÔNUS PARA O ÓRGÃO DE DESTINO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 25.01.2012

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA COLETIVA N° 211 DE 
24/03/2008, PUBLICADA NO DOE DE Nº 31.140 DE 
02/04/2008, QUE CEDEU O SERVIDOR AILTON OLIVEIRA 
PADILHA, MATRICULA N° 57173270/1, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: COM ÔNUS PARA O ÓRGÃO DE ORIGEM.
LEIA-SE: COM ÔNUS PARA O ÓRGÃO DE DESTINO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 31.01.2012
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337972

PORTARIA Nº 0066 DE 24 DE JANEIRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo de nº 
2012/15068.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 11/01/2012, os efeitos na Portaria 
Nº 509 de 04/05/2010, publicada no DOE n° 31.683 de 
09/06/2010, que cedeu para a SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE, a servidora FABRICIA SABRINA SANTOS 
DA SILVA, matricula n° 54191369/1, cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotada na DIVISÃO DE CONTROLE DE 
SALÁRIOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 24.01.2012.

PORTARIA Nº 0067 DE 24 DE JANEIRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo de nº 
2012/22890.
R E S O L V E:


